INDICAÇÃO NO
RÓTULO: SEM GÁS; FARDO COM 12
UNIDADES.

3.600,000 Fardo 15,66 56.376,00

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, temse

que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta
de R$ 64.886,00 (sessenta e quatro mil, oitocentos e oitenta e seis reais)

8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

O parcelamento do objeto de contratação, conforme disposto no art. 40, V, b da
Lei nº 14.133/2021, tem como objetivo ampliar a competitividade do processo licitatório,
tal como almejado no art.

[...]

O Setor de Compras realizou ampla pesquisa de mercado levando-se em

consideração todos os detalhes que envolvem o objeto a ser adquirido, e anexa-se
ao processo os valores apurados compilados em relatório, que visa subsidiar o Valor
de Referência no montante de R$ R$ 64.886,00 (sessenta e quatro mil, oitocentos e
oitenta e seis reais), que norteará as decisões do Agente de Contratação designado
para a realização da Dispensa Eletrônica de Licitação, quanto à aceitabilidade das
propostas.

3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO
3.1. A água mineral é essencial para garantir a saúde e o bem-estar durante

[...]

licitação,  para  outros  serviços  e  compras  cujo  valor  seja  inferior  ao  limite
estabelecido em regulamento. Com a publicação do Decreto nº 12.807, de 29 de
dezembro  de  2025,  os  valores  da  Nova  Lei  de  Licitações  foram  atualizados,
passando o limite do art. 75, inciso II, a ser de R$ 65.492,11, (sessenta e cinco mil,
quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos).

4.2. As aquisições e contratações públicas seguem, em regra, o princípio do
dever de licitar, previsto no artigo 37, inciso XXI da Constituição. Porém, o comando
constitucional já enuncia que a lei poderá estabelecer exceções à regra geral, com

[...]

outros serviços e compras cujo valor seja inferior ao
limite  estabelecido  em  regulamento.  Com  a
publicação do Decreto nº 12.807, de 29 de dezembro
de 2025, os valores da Nova Lei de Licitações foram
atualizados, passando o limite do art. 75, inciso II, a
ser  de  R$  65.492,11,  (sessenta  e  cinco  mil,
quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos).

5. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.
5.1.  O  prazo  de  entrega  dos  bens  é  de  2  (dois)  dias.  dias,  contados  do

recebimento da ordem de compra, em remessa única.
5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá

[...]

do(a)  Fundo  Municipal  de  Assistência  Social,  na  classificação  econômica
0901.08.122.0062.2.047 - Gerenciamento da Secretaria  de Trabalho e Assitencia
Social  (OCA-NE),  no(s)  elemento(s)  de  despesa(s):  33903007  -  Material  de
Consumo,  R$  55.218,00  (cinquenta  e  cinco  mil,  duzentos  e  dezoito  reais);
0902.08.245.0012.2.068  -  Bloco  da  Protecao  Social  Basica  (OCA-NE),  no(s)
elemento(s) de despesa(s): 33903007 - Material de Consumo, R$ 4.834,00 (quatro
mil, oitocentos e trinta e quatro reais); 0902.08.244.0012.2.064 - Bloca de Gestao
do  Programa  Bolsa  Familia  e  Cadastro  Unico  (OCA-NE),  no(s)  elemento(s)  de
despesa(s): 33903007 - Material de Consumo, R$ 4.834,00 (quatro mil, oitocentos e
trinta e quatro reais); .

Chorozinho/CE, 30 de janeiro de 2026

assinado eletronicamente
Antônio Maicon Da Silva Albano

RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA

ANEXO II – MINUTA DE CONTRATO
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 2026.01.30.009-DL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  2026.01.19.004